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Крупный план

Интервью с заведующим 
Перинатальным центром ГБУЗ РК 
«РКБ им. Н.А. Семашко» Валентином Полищуком

Валентин Валентинович, расскажите 
немного о себе. С чего началась Ваша 
медицинская карьера? 

Валентин Полищук: Медицинская ка-
рьера у меня началась ещё до окончания 
института. Начиная с пятого курса, я рабо-
тал фельдшером на скорой помощи. Уже 
после окончания института я начал прохо-
дить интернатуру, то есть, специализацию 
по профилю «акушерство и гинекология». 

Три года интернатуры я проходил на 
базе Бахчисарайской ЦРБ. Там же я и 
остался работать врачом в родовом от-
делении. Потом я уехал в Африку. Три года 

Ежедневно в России рождается более 5 тысяч детей. Для того, чтобы процесс вынашивания беременности и 
роды прошли успешно, врачи прикладывают все усилия и накопленные годами знания. Образцовым лечебным 
учреждением этого направления в Крыму является Перинатальный центр ГБУЗ РК «РКБ им. Н.А. Семашко», где 
трудятся самые лучшие специалисты региона. Мы решили побеседовать с заведующим Центром, чтобы узнать, 
как строится работа такого огромного коллектива и какие задачи стоят перед медицинским учреждением.

работал в Ливии. Ещё на протяжении года 
— в Замбии. С 2005 года работал в ро-
дильном доме №1 в Симферополе. В дека-
бре 2012 года перешёл в Перинатальный 
центр. Работал и в отделении патологии 
беременности, и в родовом отделении, 
и врачом ультразвуковой диагностики, и 
веду приём беременных в поликлинике.

Затем руководство предложило занять 
должность заведующего Перинатальным 
центром. 

Почему именно акушерство и гине-
кология? Что Вас привлекает в этом 
направлении?

Валентин Полищук: Я очень люблю 
женщин! Это самая прекрасная половина 
человечества. Поэтому я хочу, чтобы они 
были здоровы, помогать им в процессе 
родоразрешения. Начиная с четвертого 
курса, я был членом студенческого научно-
го общества по акушерству и гинекологии. 
На 6 курсе я уже был его председателем. 
Последние три года обучения в институте 
я целенаправленно шёл к этой специаль-
ности.

Какие задачи выполняются Перина-
тальным центром ежедневно? На что 
направлена Ваша работа? 
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Валентин Полищук: Задача всего 
Перинатального центра — это оказание 
помощи женщинам с соматическими за-
болеваниями, нарушениями функций раз-
личных органов, акушерской патологией, 
а также оказание помощи недоношенным 
детям и малышам, которые родились 
с какой-либо врождённой патологией. 
Единственная разница в том, что со-
трудники, в том числе и я, участвуем во 
всём процессе лечения, но моя роль как 
руководителя — координация взаимо-
действия различных отделений внутри 
Перинатального центра и с отделениями 
всей больницы им. Н.А. Семашко.

Быть заведующим Перинатальным 
центром – сложная и достаточно нерв-
ная работа, требующая максимальной 
концентрации и отдачи сил и энергии. 
Что помогает Вам всегда быть начеку?

Валентин Полищук: Всю свою врачеб-
ную жизнь я всегда находился в достаточ-
но сложных условиях. Помимо того, что я 
учился, были дежурства на скорой, работа 
в больнице. Меня ведь никто не освобож-
дал от учёбы. Так же и во время работы 
врачом: я работал и днём, и ночью. Для 
меня это уже стандартная нагрузка. Я 
привык к такому ритму работы. Конечно, 
есть особенности на посту заведующего 
Перинатальным центром, так как здесь 
нужно думать не только об акушерстве и 
гинекологии, но и о других направлениях. 
Тем не менее, я справляюсь!

У вас на сегодня огромный штат под-
чинённых. Подскажите, как вы строите 
эффективную работу и процесс взаимо-
действия с ними? Как вы подбираете 
штат, на что обращаете внимание? 

Валентин Полищук: Специалисты, 
конечно же, набираются по своему про-
филю. Так как Перинатальный центр 
является структурным подразделением 
больницы Семашко, то последнее слово, 
естественно, за руководством. Мы можем 
вносить кадровые предложения. Для 
меня основным критерием в работе яв-
ляется профессионализм. Человеческие 
качества, конечно, тоже играют важную 
роль, но опять же — все мы люди разные. 
Приходится учиться взаимодействовать 
друг с другом. Это сравнимо с построе-
нием молодой семьи, когда сходятся два 
человека, у которых разная психология, 
устои, но они находят общие точки сопри-
косновения. Работа — это тоже большая 
семья!

Валентин Валентинович, какими 
методами в работе с коллегами Вы 
пользуетесь, чтобы достичь желаемого 
результата? 

Валентин Полищук: Я стараюсь найти 

общие пути взаимодействия. К кому-то 
нужен особый подход, с кем-то нужно 
поговорить. Компромиссы можно найти 
всегда — нужно договариваться. Обя-
зательно стоит выяснить у человека, что 
произошло, помочь найти решение. Тем не 
менее, я не говорю о том, что полностью 
готов идти на уступки. Работа в любом 
случае не должна страдать, ведь у нас же 
всё-таки пациенты, которым мы оказыва-
ем медицинскую помощь. 

Что, на Ваш взгляд, самое сложное в 
Вашей деятельности? 

Валентин Полищук: Если бы мне что-то 
не нравилось, то я бы этого не делал! По-
этому с уверенностью могу сказать, что в 
своей работе я люблю всё. Даже, будучи 
заведующим, мне нравится всё, чем я за-
нимаюсь, так как знал, на что иду, какой 
будет нагрузка в этой работе.

Валентин Валентинович, помните ли 
Вы свои первые роды? Сохранились ли 
в душе эти ощущения? Наверняка, это 
что-то непередаваемое. 

Валентин Полищук: Конечно, помню. 
Это было в студенческие годы, во время 
учебной практики, ещё до окончания 
института. Я уже тогда работал в родзале. 
Когда я перешёл из ранга студента в ранг 
врача, момент родов не был для меня 
вау-эффектом. Наверное, потому что я уже 
получил опыт работы на скорой, во время 
практики. В медицине все эти моменты 
происходят плавно. 

Назовите основные пункты, за кото-
рые Вам нравится Ваша работа?

Валентин Полищук: Основным и са-
мым главным пунктом является то, что 
нужно оказывать помощь людям. Только 

так можно стать настоящим врачом!

Накладывается ли то, что Вы врач на 
членов Вашей семьи? 

Валентин Полищук: Да, я всех лечу: 
и семью, и соседей. Но у меня пра-
вильно расставлены психологические 
барьеры. Как было хорошо описано у 
Джерома.К.Джерома в произведении 
«Трое в лодке, не считая собаки», когда 
герой прочитал медицинскую энциклопе-
дию, то нашёл у себя симптомы абсолютно 
всех болезней, кроме родильной горячки. 
Если цепляться за каждый чих, то можно 
найти кучу заболеваний. Поэтому дома у 
меня одна жизнь, а на работе другая, я не 
провожу обследований родственников 
без надобности.

Как Вы обычно любите проводить 
свободное время и отвлекаться от 
ежедневной рутины? Возможно, это 
рыбалка, охота, море или походы в 
горы. Или Вы из тех, кому не нужно от-
влекаться вовсе? 

Валентин Полищук: Основное мое 
хобби — это работа, конечно. Но, когда 
удаётся отдохнуть и отвлечься, то езжу 
на дачу. Там тихо, спокойно, рядом есть 
озеро, где можно прогуляться.

Как Вы считаете, какие качества 
сегодня нужны современным врачам, 
чтобы быть успешными, пользоваться 
популярностью у пациентов и не вы-
горать? 

Валентин Полищук: Профессионализм. 
Сейчас я часто сталкиваюсь с тем, что 
современный уровень образования стал 
намного ниже. Приходят люди после вуза, 
и многие моменты, конечно, упущены. 

Второе — врач постоянно должен со-
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Первоначальный взнос по ипотеке с господдержкой подняли 
до 20%

Вступили в силу новые правила предоставления ипотеки с 
господдержкой. Согласно этим правилам заёмщик должен оплачивать 
за счёт собственных средств, в том числе полученных из федерального 
бюджета (включая средства маткапитала), бюджетов субъектов РФ, 
местных бюджетов либо от организации — работодателя заёмщика, 
20% и более от стоимости приобретаемого жилого помещения, 
строящегося или приобретаемого индивидуального жилого дома. 
Данное правило относится к договорам, заключённым после 20 
сентября 2023 года.

Кроме того, внесены изменения в правила возмещения 
кредитным и иным организациям недополученных доходов по 
жилищным (ипотечным) кредитам (займам), выданным российским 
гражданам, в том числе работникам аккредитованных организаций, 
осуществляющих деятельность в области информационных 
технологий, в 2020–2024 годах. Правительство РФ снизило 
предельную величину субсидий на 0,5 процентных пунктов.

Источник: Постановление Правительства РФ от 09.09.2023 № 1474

Механизм работы «цифрового паспорта»
Президент подписал указ о «цифровом паспорте», разрешающий 

использовать в некоторых случаях цифровое удостоверение личности 
гражданина России вместо обычного паспорта через мобильное 
приложение «Госуслуги». 

Перечень ситуаций, в которых появится такая возможность, 
определит Правительство, подчеркнули в Минцифры. «Использование 
приложения — исключительно добровольное. Существующие 
бумажные документы сохранят свой статус — их можно будет по-
прежнему предъявлять без всяких ограничений», — уточнили в 
ведомстве.

Источник: Минцифры

В России хотят ввести 13-ю пенсию
В Госдуму внесён законопроект о введении дополнительной 

ежегодной выплаты пенсионерам. Предлагается установить, что 
каждый год перед днём своего рождения пенсионеры будут получать 
дополнительную выплату, равную сумме их пенсии.

Праздничную тринадцатую пенсию предлагается выплачивать 
работающим и неработающим получателям страховых пенсий, пенсий 
по государственному пенсионному обеспечению, а также «военным» 
пенсионерам.

В пояснительной записке отмечается, что день рождения — один 
из главных праздников для каждого человека. Дополнительная 
ежегодная пенсионная выплата ко дню рождения получателя пенсии 
должна помочь пенсионерам достойно отметить праздник, приобрести 
себе подарок или отдохнуть за городом.

Источник: Проект Федерального закона № 437644-8

О назначении пенсии сообщат через госуслуги

Извещать россиян о назначении им пенсий будут по новым 

правилам. Соответствующий приказ Социального фонда вступил в 

силу 26 сентября.

Пользователи, зарегистрированные на портале госуслуг, будут 

получать уведомления о назначении им социальных и страховых 

пенсий по старости и по инвалидности, а также о перерасчёте 

размера пенсии и фиксированной выплаты к ней, в своём личном 

кабинете. Россиян, у которых учётной записи на портале нет, будут 

информировать по почте, а если у Соцфонда есть письменное согласие 

на это — присылать письма на электронную почту.

О назначении пенсий предписано проинформировать в течение 

трёх рабочих дней после принятия такого решения.

Источник: Приказ СФР от 15.08.2023 N 1532

Добровольное страхование банковских карт

Банк России разработал минимальные требования к добровольному 

страхованию банковских карт, которые начали применяться с 1 

октября 2023 года.

Согласно им страховщик должен предусмотреть следующие 

моменты:

— страховая выплата производится не позднее 30 дней со дня 

получения соответствующего заявления, а также документов, 

необходимых для её осуществления;

— размер выплаты при осуществлении операции, сумма которой 

не более 100 тыс. руб., определяется страховщиком как равная сумме 

такой операции. Но если суммы операции более указанного лимита, 

то страховая выплата должна быть не менее 100 тыс. руб.;

— к событиям, не являющимся страховыми случаями, относятся 

те, при наступлении которых в соответствии с законодательством 

страховщик обязан возместить клиенту  сумму операции  (ст. 9 

Федерального закона от 27.06.2011 № 161-ФЗ);

— к страховым событиям не должны относиться случаи, связанные 

исключительно с утратой или повреждением банковской карты.

Банк России считает, что полисы добровольного страхования 

должны включать и другие риски  — например, мошенническое 

списание денег.

Источник: Указание Банка России от 02.09.2023 № 6494-У

Коротко о важном

вершенствоваться, обучаться, проходить 
курсы и получать новые знания, изучать 
современные препараты, методики. Ме-
дицина не стоит на месте, и современный 
врач не должен применять только те 
знания и навыки, которые получил, когда 
только пришёл в профессию. 

Что бы Вы пожелали тем, кто только 
собирается связать свою жизнь с ме-
дициной? 

Валентин Полищук: Чтобы они шли в 
медицину по призванию. Именно в таком 
случае человек будет выполнять свою 
работу с душой, у него не будет профес-
сионального выгорания, потому что оно 
наступает, когда ты устаёшь от той работы, 

которая тебе не нравится. В медицину 
нужно идти, когда ты внутри чувствуешь, 
что это твоё!

Благодарим за искреннее и важное 
интервью Валентина Валентиновича. 
Желаем крепкого здоровья, терпения, 
вдохновения в работе и покорения 
новых вершин!

Интервью проводила Юлия Лепихова
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Главная книга

ИФНС уведомлять не нужно
Сообщать в ИФНС о смене фамилии и 

паспортных данных ИП — гражданам России 
необязательно. Эту информацию налоговики 
получат из МВД и самостоятельно внесут 
в ЕГРИП изменения <1>. На это у них есть 
5 рабочих дней с момента, когда сведения 
поступят из органов МВД <2>.

Бывает, что информация из паспортного 
стола долго идёт в налоговую. Вы можете 
ускорить процесс, если подадите заявление 
на внесение информации в ЕГРИП по форме 
N Р24001 <3>.

Это же заявление при смене фамилии 
в обязательном порядке подают в ИФНС 
ИП-иностранцы и лица без гражданства. В 
заявлении нужно заполнить <4>:

• титульный лист — в нём укажите ОГРНИП, 
прежние ф. и. о. предпринимателя-иностран-
ца, а в графе «Причина представления заяв-
ления» проставьте значение «1». Остальные 
поля листа оставьте пустыми;

• лист А — укажите новые сведения 
(ф.и.о.);

• лист Б — укажите новые паспортные 
данные;

• лист Е — укажите информацию о том, кто 
подаёт заявление.

К заявлению приложите копию паспорта 
с новой фамилией. Если с документами всё 
в порядке, через 5 дней налоговая внесёт 
изменения в ЕГРИП <5>.

О новой фамилии ИП и новых паспорт-
ных данных налоговая уведомит СФР сама 
<6>. Однако, чтобы заменить фамилию для 
СНИЛС, предпринимателю нужно будет по-
дать в СФР заявление по форме АДВ-2 <7>. 
Обратиться в СФР для того, чтобы изменить 
фамилию для СНИЛС, предприниматель мо-
жет как сам, так и через работодателя (если, 
помимо предпринимательской деятельности, 
он ведёт и трудовую).

Если ИП — работодатель
Смена фамилии ИП коснётся также и 

кадровых документов, если у ИП есть свой 
штат. ИП с сотрудниками должен сделать 
следующее.

Во-первых, внести в бумажные трудовые 
книжки (если ИП ведёт трудовые сотрудни-
ков на бумаге) запись о переименовании 

работодателя <8>:
• запись должна быть сделана отдельной 

строкой;
• в графе 3 раздела «Сведения о работе» 

впишите: «ИП Иванова Ирина Ивановна» 
переименован в «ИП Петрова Ирина Ива-
новна»;

• в графе 4 раздела «Сведения о работе» 
впишите основание «Приказ от... N...» (приказ 
(распоряжение) или иное решение работода-
теля, его дату и номер).

Во-вторых, подать в СФР форму ЕФС-1 на 
каждого из сотрудников. В графе 3 подразде-
ла 1.1 укажите «ПЕРЕИМЕНОВАНИЕ», в графе 
2 — дату внесения изменений в ЕГРИП, в 
графе 5 запишите, что «ИП такой-то с такого-
то числа переименован в ИП такого-то», а в 
графах 8, 9 и 10 — приказ (распоряжение) 
или иное решение ИП. Срок представления 
формы ЕФС-1 — не позднее 25-го числа 
месяца, следующего за месяцем смены ИП 
фамилии <9>.

Обновлять трудовые договоры с работни-
ками необязательно — из-за смены фамилии 
ИП они не перестанут действовать. Однако 
при желании в них можно внести изменения, 
заключив с работниками дополнительные 
соглашения к трудовому договору <10>.

Что ещё нужно сделать
Также нужно сделать следующее:
• получить в ИФНС свидетельство ИНН с 

новой фамилией. Для этого надо подать за-
явление по форме N 2-2-Учёт в любой налого-
вый орган, обслуживающий физических лиц 
<11>. Делать это ИП вправе, но не обязан;

• сменить ЭП и перенастроить программу 
ЭДО <12>;

• перерегистрировать ККТ, ведь фамилия 
ИП есть в карточке регистрации ККТ, а при 
замене любых данных в карточке кассу 
перерегистрируют. Сделать это надо не 
позднее дня, следующего за днём появления 
в ЕГРИП данных о новой фамилии <13>. 
Если опоздать с перерегистрацией кассы, 
предприниматель может получить от ИФНС 
предупреждение или административный 
штраф в размере от 1 500 до 4 000 руб. <14>;

• внести изменения в ПТС и СТС автомо-
билей и других ТС <15>. На это законом от-
ведено 10 дней <16>. Госпошлина составит 
350 руб. за каждый ПТС, а также 500 или 1 

500 руб. — за каждое СТС <17>. Если этого 
не сделать вовремя, можно в итоге получить 
штраф от ГИБДД на сумму от 2 000 до 3 500 
руб. <18>;

• переоформить лицензии, если у ИП они 
имеются <19>. Госпошлина составит 750 
руб. за каждую лицензию <20>;

• уведомить СРО, если ИП является её 
членом. На подачу уведомления даётся 3 
рабочих дня <21>;

• уведомить Роспатент, если ИП владеет 
интеллектуальной собственностью <22>.

Внимание. Если ИП привлекает исполни-
телей по договорам гражданско-правового 
характера, то вносить в них изменения не 
нужно. Достаточно уведомить таких исполни-
телей о том, что ИП переименован.

* * *
При сдаче отчётности действовать нужно 

так:
• если срок представления отчёта/декла-

рации выпадает на день до даты внесения в 
ЕГРИП изменений с новой фамилией, отчёты 
подают со старой фамилией ИП;

• если отчётность сдаётся после даты 
внесения изменений в ЕГРИП, в декларации 
указывается новая фамилия ИП.

<1> п. 8 ст. 85 НК РФ; п. 10 Положения, 
утв. Постановлением Правительства от 
08.07.1997 N 828

<2> п. 4 ст. 5 Закона от 08.08.2001 N 
129-ФЗ

<3> приложение N 9 к Приказу ФНС от 
31.08.2020 N ЕД-7-14/617@

<4> пп. 148, 149, 152, 153, 157 Требо-
ваний, утв. Приказом ФНС от 31.08.2020 N 
ЕД-7-14/617@

<5> п. 4 ст. 5 Закона от 08.08.2001 N 
129-ФЗ

<6> п. 9 Правил, утв. Постановлением Пра-
вительства от 22.12.2011 N 1092

<7> п. 17 Постановления Правления ПФР 
от 31.10.2022 N 243п

<8> п. 13 Порядка, утв. Приказом Минтруда 
от 19.05.2021 N 320н; Письмо Роструда от 
04.06.2020 N ПГ/28836-6-1; «Какая запись 
должна быть сделана в трудовой книжке 
работника, если работодатель — индивиду-
альный предприниматель сменила фамилию 

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ИП 
СМЕНИЛ ФАМИЛИЮ

О.В. Филиппова, старший эксперт по бухгалтерскому учёту и налогообложению

Когда человек меняет фамилию, больше всего хлопот приносит замена докумен-
тов — паспорта, водительского удостоверения и др. Но если он ещё имеет статус 
ИП, то к замене «гражданских» документов добавляется необходимость привести 
в соответствие с новой фамилией и предпринимательские.
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С сентября 2020 года граждане получили возможность быть признанными банкротами во внесудебном порядке, то есть 
минуя длительные судебные разбирательства и минимизируя финансовые затраты. В ноябре текущего года в Федеральный 
закон от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) вступают в силу измене-
ния, внесённые Федеральным законом от 04.08.2023 № 474-ФЗ, согласно которым изменяются пороговые размеры суммы 
задолженности (как минимальный, так и максимальный) для граждан, желающих стать банкротами в таком порядке. Вне-
сены уточнения для граждан, имеющих в качестве основного дохода пенсию/ пособие по рождению и воспитанию ребёнка. 
Также имеется ряд иных изменений, являющихся предметом рассмотрения настоящей статьи.

ПРОЦЕДУРА ВНЕСУДЕБНОГО БАНКРОТСТВА 
ГРАЖДАН: ИЗМЕНЕНИЯ, ВСТУПАЮЩИЕ В СИЛУ 
В НОЯБРЕ 2023

1. Общие положения
В отличие от процедуры судебного бан-

кротства, гражданам не приходится обра-
щаться в суд с последующим посещением 
судебных заседаний и подготовкой множе-
ства процессуальных документов. 

Для инициирования рассматриваемой 
процедуры гражданин лично или через 
представителя должен подать заявление в 
многофункциональный центр предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг 
(далее — МФЦ) по месту своего жительства 
или пребывания. Форма заявления являет-
ся типовой, она утверждена приложением 
№ 1 к приказу Минэкономразвития России 
от 04.08.2020 № 497. В приложении № 2 
к указанному приказу регламентирован 
порядок подачи, а также требования к за-
полнению такого заявления.

Согласно данным Федресурса, в первом 
квартале 2023 года МФЦ опубликовали 
2510 сообщений о его начале, что в два 
раза больше (+95,9%), чем в январе-марте 
2022 года. Процедура запустилась в 69% 
случаев, тогда как в январе-марте 2022 года 
заявителям возвращались 45% заявлений.

Плюсом указанной процедуры, в отличие 
от судебной, является бесплатность: гражда-
нину не нужно платить за её инициирование, 
а также публикацию сведений в ЕФРСБ (ст. 
223.7 Закона о банкротстве). В то время как 

судебная процедура предполагает внесение 
на депозит суда денежных средств на воз-
награждение финансового управляющего в 
размере 25 000 рублей за одну процедуру.

2. Требования, которым 
должен соответствовать 
гражданин, желающий быть 
признанным  банкротом во 
внесудебном порядке

С 3 ноября 2023 года могут быть признаны 
банкротами во внесудебном порядке граж-
дане, общий размер денежных обязательств 
и обязанностей по уплате обязательных пла-
тежей, в том числе обязательств, срок испол-
нения которых не наступил, обязательств по 
уплате алиментов и обязательств по договору 
поручительства независимо от просрочки 
основного должника которых составляет не 
менее 25 000 рублей и не более 1 000 000 
рублей. В настоящее время долговые обяза-
тельства должны составлять не менее 50 000 
и не более 500 000 рублей.

Если гражданин отвечает вышеуказан-
ному денежному критерию, то при наличии 
оснований,перечисленных ниже, он может 
быть признан банкротом во внесудебном 
порядке (ст. 223.2 Закона о банкротстве в 
редакции № 474-ФЗ).

Первое основание (пп. 1 п. 1): в от-

ношении гражданина на дату подачи та-
кого заявления окончено исполнительное 
производство в связи с возвращением 
исполнительного документа взыскателю 
за невозможностью исполнения, из-за  от-
сутствия имущества, на которое может быть 
обращено взыскание (независимо от объема 
и состава требований взыскателя). При этом 
в отношении гражданина не должно иметься 
иных неоконченных или непрекращённых 
исполнительных производств по взысканию 
денежных средств, возбужденных после 
возвращения исполнительного документа 
взыскателю.

Второе основание (пп. 2 п. 1), являюще-
еся нововведением, предусматривает ряд 
одновременно соблюдаемых условий:

— во-первых, основной доход гражданина 
должна составлять страховая пенсия, либо 
пенсия по государственному пенсионному 
обеспечению, либо накопительная пенсия, 
либо срочная пенсионная выплата, либо 
пенсия, назначенная в соответствии с За-
коном Российской Федерации от 12.02.1993 
№ 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, 
проходивших военную службу, службу в 
органах внутренних дел, Государственной 
противопожарной службе, органах по кон-
тролю за оборотом наркотических средств 
и психотропных веществ, учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы, 
войсках национальной гвардии Российской 

Скорова Анна, ведущий юрист

в связи с регистрацией брака?» (сайт Онлай-
нинспекция.рф, 2021)

<9> ч. 1, 2 ст. 66.1 ТК РФ; п. 2 ст. 8, п. 1, 
подп. 4 п. 2, подп. 1 п. 5 ст. 11 Закона от 
01.04.1996 N 27-ФЗ

<10> Письмо Роструда от 20.07.2021 N 
ПГ/19821-6-1

<11> п. 7 ст. 83 НК РФ; п. 49 Порядка, утв. 
Приказом Минфина от 29.12.2020 N 329н; 
Приказ ФНС от 08.05.2020 N ЕД-7-14/323@

<12> п. 2 ч. 2 ст. 14, п. 2 ч. 2 ст. 17 Закона 
от 06.04.2011 N 63-ФЗ

<13> п. 4 ст. 4.2 Закона от 22.05.2003 N 
54-ФЗ; приложение N 3 к Приказу ФНС от 
08.09.2021 N ЕД-7-20/799@

<14> ч. 4 ст. 14.5 КоАП РФ
<15> п. 128 Регламента, утв. Приказом 

МВД от 21.12.2019 N 950; п. 51 Правил, 
утв. Постановлением Правительства от 
21.12.2019 N 1764; п. 4 ч. 3 ст. 8, п. 2 ч. 4 
ст. 10, подп. «а» п. 8 ч. 2 ст. 11 Закона от 
03.08.2018 N 283-ФЗ

<16> п. 7 Правил, утв. Постановлением 
Правительства от 21.12.2019 N 1764

<17> подп. 36, 38 п. 1 ст. 333.33 НК РФ
<18> ч. 1 ст. 19.22 КоАП РФ
<19> п. 3 ч. 1 ст. 18 Закона от 04.05.2011 

N 99-ФЗ
<20> подп. 92 п. 1 ст. 333.33 НК РФ
<21> ч. 7 ст. 7.1 Закона от 01.12.2007 N 

315-ФЗ
<22> п. 1 ст. 1232 ГК РФ

 Статья впервые опубликована в журнале 

«Главная книга» N 17, 2023

Наше право
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Федерации, органах принудительного испол-
нения Российской Федерации, и их семей»;

— во-вторых, выданный не позднее чем за 
один год до даты обращения с таким заявле-
нием исполнительный документ имуществен-
ного характера должен был предъявляться к 
исполнению (направляться для исполнения), 
и требования по нему не были исполнены или 
были исполнены частично;

— в-третьих, у гражданина на дату подачи 
заявления о признании его банкротом во 
внесудебном порядке должно отсутствовать 
имущество, на которое может быть обращено 
взыскание (пенсионные выплаты в данном 
случае не учитываются).

Третье основание (пп. 3 п. 1), также яв-
ляющееся новым, аналогично второму пред-
полагает ряд одновременно соблюдаемых 
условий. Различие заключается в источнике 
получаемого дохода: вместо пенсионных 
выплат это ежемесячное пособие в связи 
с рождением и воспитанием ребенка на 
основании ст. 9 Федерального закона от 
19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей». Речь 
идёт о пособии, получаемом беременной 
женщиной в случае, если срок беременно-
сти составляет шесть и более недель и она 
встала на учёт в медицинской организации 
в ранние сроки беременности (до двенадцати 

недель); либо пособии, выплачиваемому од-
ному из родителей (усыновителей, опекунов 
(попечителей) ребёнка в возрасте до 17 лет 
(право на получение такого пособия имеют 
семьи, в которых размер среднедушевого до-
хода не превышает величину прожиточного 
минимума на душу населения, установленную 
в субъекте Российской Федерации)). 

Четвёртое основание  также ранее 
отсутствовало в Законе (пп. 4 п. 1): ис-
полнительный документ имущественного 
характера, выданный не позднее чем за 7 
лет до даты обращения с таким заявлением, 
должен был предъявляться к исполнению 
(направляться для исполнения), и данные 
требования не были исполнены или были 
исполнены частично.

3. Что приложить гражданину 
к заявлению о признании себя 
банкротом

Обязательным приложением к заявлению 
как в действующей, так и в новой  редакции 
является список всех известных гражданину 
кредиторов, оформленный в соответствии с 
абз. 4 п. 3 ст. 213.4 Закона о банкротстве 
(форма, по которой должны быть указаны 
кредиторы, утверждена Приказом Мини-
стерства экономического развития РФ от 

05.08.2015 № 530).
Если гражданин обращается с заявлением 

о банкротстве по второму основанию (т. е. по 
пп. 2 п. 1 ст. 223.2 Закона о банкротстве), то 
в силу п. 3.1 ст. 223.2 рассматриваемого За-
кона он должен будет приложить  следующие 
справки, выданные не ранее чем за три меся-
ца до даты обращения с заявлением в МФЦ:

— справку, подтверждающую, что на дату 
её выдачи гражданин является получателем 
пенсионных выплат, указанных в предыду-
щем разделе статьи. Справку гражданин дол-
жен получить в органе/фонде, назначившем 
пенсию, т. е. либо в Фонде пенсионного и 
социального страхования Российской Фе-
дерации либо пенсионном органе Министер-
ства обороны Российской Федерации и т. д. 
(справка выдается в срок не позднее десяти 
рабочих дней со дня обращения гражданина 
с заявлением о её выдаче);

— справку, подтверждающую, что на дату 
её выдачи в отношении гражданина не име-
ется неоконченных исполнительных произ-
водств, а ранее возбужденные окончены, в 
связи с невозможностью исполнения. Справ-
ка должна быть получена в Федеральной 
службе судебных приставов (далее — ФССП).

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЯ VS ЗАЩИТА ОТ 
ПОТРЕБИТЕЛЯ

«Клиент всегда прав»! Наверняка вы не раз слышали такую расхожую фразу. Когда речь заходит об отношениях между 
предпринимателями и потребителями, она приобретает яркий правовой оттенок. Это правило эффективно работает, если обе 
стороны ведут себя разумно и добросовестно. К сожалению, реальная жизнь далека от идеала. Поэтому время от времени 
защита требуется участникам отношений по обе стороны «баррикад».

Морозова Светлана, юрист

Понятие «потребитель»
В отечественном законодательстве субъектов правоотношений 

(т.е. лиц, вступающих между собой в урегулированные законом от-
ношения) можно условно разделить на «сильных» и «слабых». К «силь-
ным» участникам следует отнести профессиональных бизнесменов 
(индивидуальных предпринимателей, общества с ограниченной 
ответственностью, акционерные общества и др.), а также государ-
ственные и муниципальные органы. Их сила заключается в знании 
правил функционирования экономики и детальном понимании сво-
ей узкой сферы деятельности (в т.ч. технических, технологических, 
психологических и прочих моментов), общем понимании правового 
регулирования и наличии материальных ресурсов для привлечения 
специалистов (юристов, бухгалтеров, консультантов и т.п.) для защи-
ты своих интересов. К «слабым» участникам правоотношений отно-
сятся обычные граждане. Они, как правило, не обладают широкими 
специальными познаниями в технике, экономике и праве, более 
ограничены в финансах и объективно имеют меньшие возможности 
для защиты своих интересов. Конечно, эта классификация очень 
обобщённая и не вполне научная. Однако она позволяет наглядно 
представить, почему законотворцы выделили регулирование отно-
шений между предпринимателями и обычными физическими лица-
ми в обособленный закон. В рамках социально-ориентированного 

государства «слабые» лица требуют особой защиты и заботы, на 
что всецело направлен Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-I  «О 
защите прав потребителей» (далее – Закон о ЗПП). 

Потребитель – это всегда физическое лицо независимо от 
его пола, национальности, гражданства и любых иных инди-
видуализирующих признаков, действующее исключительно в 
личных, семейных, домашних или иных нуждах, не связанных с 
ведением предпринимательской деятельности. Однако и среди 
«слабых» потребителей бывают юридически подкованные люди с 
не самыми добрыми намерениями, использующие повышенные 
средства правовой защиты для обогащения, а не достижения 
справедливости. Это явление получило название «потребитель-
ский терроризм». 

В целях определения характера правоотношений и приме-
нимости к ним Закона о ЗПП следует отграничивать настоящих 
потребителей, соответствующих приведённому определению, от 
физических лиц, являющихся представителями коммерческих 
организаций. На последних Закон о ЗПП не распространяется.

Доказывание статуса профессионального 
предпринимателя

В сферу регулирования данного закона не входит ситуация, 
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в которой продавцом, изготовителем 
или исполнителем выступает физическое 
лицо, не являющееся профессиональным 
бизнесменом. Так, при покупке товара у 
частника на всем известных сайтах объ-
явлений потребительских отношений не 
возникает. 

Эта лазейка используется некоторыми 
недобросовестными предпринимателями 
для ухода от ответственности за некаче-
ственные товары, работы, услуги. В силу 
того, что гражданское законодательство 
в ст. 10 Гражданского кодекса РФ (далее 
– ГК РФ) устанавливает требование о 
добросовестности поведения всех участ-
ников правоотношений, призвать к над-
лежащему ответу такого «непредпринима-
теля» и перевести отношения в плоскость 
потребительских вполне реально. Начать 
следует со сбора доказательной базы о 
систематичности деятельности лица: 

• зафиксировать его статус на реклам-
ной площадке (профессионалам даже 
в случае отсутствия у них обязательной 
государственной регистрации, по прави-
лам онлайн-сервиса часто присваивают 
особые значки или внутренние наиме-
нования);

• количество размещенных им объ-
явлений (как активных, так и закрытых);

• количество отзывов и их содержание.
При наличии хорошего и качественного 

объёма доказательств ведения лицом 
систематической коммерческой деятель-
ности суд на основе пункта 4 ст. 23 ГК РФ 
вправе применить к возникшим право-
отношениям правила об обязательствах, 
связанных с осуществлением предпри-
нимательской деятельности, в т.ч. нормы 
закона о ЗПП.

Самостоятельно устанавливать данные 
обстоятельства и искать им подтвержде-
ние суд не обязан. В рамках гражданского 
процесса действует принцип состяза-
тельности сторон (ст. 12 Гражданского 
процессуального кодекса РФ), который 
отдаёт право выдвигать значимые тези-
сы и обосновывать их истцу и ответчику. 
Однако при наличии сомнений суд вправе 
по собственной инициативе предложить 
заинтересованным сторонам рассмотреть 
данный вопрос, высказать по нему свои 
позиции и представить доказательства.

Разоблачение «липового» 
потребителя

Нередко в целях упрощения документо-
оборота и обеспечения себе возможности 
пользоваться повышенными мерами 
защиты потребителей физические лица 
утаивают, что действуют не в собственных 
интересах, а как представители юридиче-
ского лица или индивидуального предпри-
нимателя. При возникновении конфликт-
ных ситуаций и наличии подозрений в 
искажении реального правового статуса 
покупателя (клиента, заказчика и т.п.) за-

интересованный в установлении истины 
предприниматель (продавец, исполнитель 
и др.) может принять следующие меры:

1. Проверить через открытые источники 
(например, сервис «Прозрачный бизнес» 
на официальном сайте ФНС России), не 
имеет ли гражданин статуса индивидуаль-
ного предпринимателя, самозанятого, не 
является ли руководителем юридического 
лица, а при установлении таких обстоя-
тельств уточнить ОКВЭДы, по которым он 
работает.

2. При косвенном участии в сделке 
третьих лиц истребовать у сомнительного 
контрагента документы, связывающие 
его с ними. Это могут быть соглашения на 
приобретение товара, материала, обору-
дования, средств труда (в зависимости от 
характера смежной сделки). В  дальней-
шем возможно получение информации 
о том, в каком статусе и от чьего имени 
возможно недобросовестный гражданин 
взаимодействовал с такими третьими 
лицами.

3. Уточнить статус места доставки, 
выполнения работ, оказания услуг – не 
является это помещение коммерческим, 
не имеется ли в нем зарегистрированных 
организаций.

4. Определить особенности предмета 
сделки или связанных с ним объектов (на-
пример, не предназначено ли оборудова-
ние для промышленного, а не домашнего 
использования).

5. Проверить судебную историю контр-
агента через Картотеку арбитражных дел 
и ГАС «Правосудие».

При активном подходе к поиску и сопо-
ставлению информации есть все шансы 
вывести на чистую воду «липового» потре-
бителя, переквалифицировать характер 
правоотношений на их реальное содер-
жание (предпринимательские отношения 
равных субъектов) и защитить свой бизнес 
от необоснованных претензий и повышен-
ной ответственности, предусмотренной 
Законом о ЗПП. 

Отказ потребителя от договора 
Закон о ЗПП дает потребителю доста-

точно широкий круг средств правовой 
защиты, которые он может выбирать и 
использовать по своему усмотрению.

Наиболее радикальное средство – это 
полный разрыв правоотношений сторон 
путём отказа потребителя от исполне-
ния договора и заявления требования 
о возврате денежных средств. Такой 
способ наиболее применим к договорам 
купли-продажи обычных товаров при 
выявлении в них недостатков. Отказ от 
покупки возможен в отношении только 
нового товара, не бывшего в употребле-
нии. Если у продавца имеются сомнения 
в том, что вещь не использовалась (такое 
бывает чаще всего с одеждой, у которой 
возникают характерные запахи, складки, 

заломы даже при однократной носке), он 
вправе провести экспертизу и отказать 
в обратном приёме товара и возврате 
денежных средств. 

Отказ от технически сложного товара 
допустим только в случае выявления в нём 
существенного недостатка (т.е. неустра-
нимого, устранимого с несоизмеримо 
высокими расходами, выявленного не-
однократно или возвращающегося после 
его устранения), при нарушении сроков 
ремонта или невозможности использо-
вания товара в течение каждого года 
гарантийного срока в совокупности более 
30 дней по причине любых его поломок. 

Отказ от исполнения не допускается в 
отношении договора, который исполнила 
хотя бы одна из сторон. В этом случае 
должны применяться другие средства 
правовой защиты: устранение недостат-
ков, возмещение убытков и др. 

Отказ от исполнения договора потре-
бителем не означает немедленный воз-
врат ему уплаченных денежных средств. 
У предпринимателя есть 10 календар-
ных дней для рассмотрения претензии, 
оценки обоснованности требования 
и принятия решения. Если последний 
день срока приходится на выходной или 
праздничный день, то таковым считается 
первый следующий за ним рабочий день. 
При законности требований покупателя, 
заказчика в течение указанного срока 
производится возврат денежных средств. 
С учётом рисков задержки банковских 
переводов предпринимателю не стоит 
откладывать осуществление платежа на 
вечер последнего дня. По общему правилу 
при отсутствии иного соглашения сторон 
датой оплаты считается дата зачисления 
денежных средств на корреспондентский 
счёт банка получателя.

Взыскание убытков как 
мера ответственности перед 
потребителем 

Помимо заявления требований, пред-
усмотренных нормами Закона о ЗПП, 
потребитель может использовать и общие 
способы защиты, предусмотренные граж-
данским законодательством. В частности, 
речь может идти о возмещении убытков. 
Если товаром, работами или услугами 
причинён вред, то покупатель, заказчик 
может претендовать на полное возмеще-
ние своих расходов, а не только возврат 
уплаченных им денежных средств. Так, 
если в результате работы некачественной 
бытовой техники произошло замыкание 
или возгорание, что весь причинённый 
ущерб подлежит компенсации продавцом. 
Если в результате некачественного ремон-
та жилого помещения возникла плесень, 
то расходы по её устранению могут быть 
отнесены на исполнителя.

А вот о компенсации упущенной выгоды 
в потребительских правоотношениях речи 
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быть не может. Выгода покупателя может 
иметь место только тогда, когда товар при-
обретается для перепродажи, что прямо 
противоречит нормативно установленным 
целям потребителя.

Предприниматель не вправе ограничи-
вать договором размер своей ответствен-
ности, если это прямо не предусмотрено 
действующим законодательством. Тако-
вые, например, установлены правовым 
регулированием договоров перевозки и 
транспортной экспедиции. Если грузоот-
правитель объявил ценность груза при 
его сдаче перевозчику или экспедитору, 
то они несут ответственность только в 
рамках указанной суммы. Ни ГК РФ, ни 
специальные законы не содержат запрет 
на установление объявленной ценности 
груза ниже его реальной стоимости. Од-
нако устанавливать потолок возмещения 
иных убытков в рамках этих договоров не 
допускается. В другом примере при заклю-
чении договора через агента потребитель 
вправе предъявить к нему требования 
в рамках агентского вознаграждения, а 
в остальной части – к представляемому 

агентом лицу.

Неустойки в потребительских 
отношениях

Если предприниматель добровольно 
не исполнил законные и обоснованные 
требования потребителя, то судом на него 
возлагается штраф в размере 50% от при-
суждённой в пользу пострадавшего сум-
мы. Взыскание данного штрафа является 
обязанностью суда независимо от того, 
заявлял истец данное требование или 
нет. Важным условием для его назначения 
является подтверждение того, что истец до 
обращения в суд предъявлял требования 
к коммерческой организации. В подобных 
ситуациях нет императивного требования 
об обязательности направления будущему 
ответчику письменной претензии, однако 
именно такой порядок действий является 
оптимальным для фиксации попытки уре-
гулировать спор в досудебном порядке. 

Исполнение обязательства, даже пол-
ное, после обращения потребителя в 
суд не освобождает ответчика от 50%-го 

штрафа. Исключение составляет только 
та ситуация, когда истец добровольно от-
кажется от исковых требований в полном 
объёме. Если же потребитель, несмотря 
на погашение задолженности, будет под-
держивать иск, то суд начислит и взыщет 
штраф в его пользу.

За несвоевременное исполнение требо-
ваний потребителя может накладываться 
также предусмотренная Законом о ЗПП 
пеня. Методом её уменьшения является 
просьба ответчика к суду о применении 
ст. 333 ГК РФ с документальным обосно-
ванием чрезмерности насчитанной пени, 
ведущей к неосновательному обогащению 
заявителя.

Представленный перечень возмож-
ностей потребителя для защиты своих 
интересов и способов противодействия 
их недобросовестному использованию 
со стороны предпринимателя не является 
исчерпывающим. В каждом конкретном 
случае методы «нападения» и способы 
«отражения атаки» должны выбираться с 
учётом принципов законности, справед-
ливости и разумности.

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 2-ГО КСОЮ ОТ 
05.09.2023 ПО ДЕЛУ N 88-20564/2023

Пилота обучили за счёт работодателя. 
Срок отработки по договору — не меньше 
5 лет. Сотрудник уволился раньше из-за 
перевода в организацию, которая входила 

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 1-ГО КСОЮ ОТ 
24.07.2023 ПО ДЕЛУ N 88-22837/2023

Апелляция и кассация признали неза-
конными выговоры и увольнение вра-
ча-хирурга за то, что он отказывался от 
командировок. Работник так поступал по 

ДОКУМЕНТ: ОПРЕДЕЛЕНИЕ 1-ГО КСОЮ ОТ 
21.08.2023 N 88-21570/2023

Федеральную госслужащую сократили. 
При увольнении ей выплатили компенса-

в ту же группу компаний, что и прежний 
работодатель. Тот попытался взыскать 
расходы на обучение.

Три инстанции сочли, что пилот ушёл 
по уважительным причинам, а значит, 
платить не обязан. Работодатель передал 

уважительной причине: ему не обеспечили 
возможность доехать.

Сотруднику дали служебный автомо-
биль, но в его обязанности не входило 
управление им. График общественного 
транспорта не позволял вовремя до-

цию при сокращении и компенсацию за 
неиспользованный отпуск. При расчёте 
выплат наниматель не учитывал матери-
альное стимулирование. Суды 3 инстанций 

РАБОТНИК ПЕРЕШЁЛ В ДРУГУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ТОГО ЖЕ 
ХОЛДИНГА — СУДЫ НЕ ВЗЫСКАЛИ РАСХОДЫ НА ОБУЧЕНИЕ

СУДЫ ОТМЕНИЛИ ВЗЫСКАНИЯ РАБОТНИКА ЗА ОТКАЗ 
ОТ КОМАНДИРОВОК, УСЛОВИЯ ДЛЯ КОТОРЫХ НЕ 
ОРГАНИЗОВАЛИ

УВОЛЬНЕНИЕ ГОССЛУЖАЩЕГО: СУД ОБЯЗАЛ УЧИТЫВАТЬ 
СТИМУЛИРУЮЩИЕ ВЫПЛАТЫ ПРИ РАСЧЁТЕ КОМПЕНСАЦИЙ

Судебная практика

самолеты (в т.ч. тот, которым управлял 
сотрудник) другой компании холдинга. 
Она фактически инициировала увольне-
ние. Организации согласовали переход 
специалиста.

браться до места командирования. Ор-
ганизация также не доказала, что таким 
способом можно перевезти рабочее 
оборудование.

Как оформить командировку, подскажет 
путеводитель.

посчитали это нарушением.
Фонд оплаты труда федерального гос-

служащего формируют за счёт средств, 
среди которых и материальное стимули-
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ОПУБЛИКОВАНЫ ДАННЫЕ ДЛЯ РАСЧЁТА НДПИ, НДД И 
АКЦИЗА НА НЕФТЯНОЕ СЫРЬЁ ЗА СЕНТЯБРЬ 2023 ГОДА

Опубликованы данные для расчёта 
налога на добычу полезных ископаемых 
для нефти и газового конденсата, налога 
на дополнительный доход от добычи угле-
водородного сырья, а также акциза на 
нефтяное сырьё за сентябрь 2023 года.

Так, средний уровень цен нефти сорта 
«Юралс» на средиземноморском и рот-
тердамском рынках нефтяного сырья – 
83,18 долл. США за баррель (размещено 
на  официальном сайте Министерства 
экономического развития Российской 
Федерации).

Среднее значение курса доллара США к 

рублю Российской Федерации, устанавли-
ваемого Центральным банком Российской 
Федерации, за все дни в календарном ме-
сяце – 96,6524. Значение коэффициента 
Кц – 25,2481.

Показатели ЦАБрт, ЦДТрт, ТАБм, ТДТм, 
ЦАБэксп и ЦДТэксп, а также средняя за на-
логовый период оптовая цена реализации 
в Российской Федерации автомобильного 
бензина АИ-92 класса 5 и дизельного 
топлива класса 5 публикуются на офици-
альном сайте  Федеральной антимоно-
польной службы.

Средняя цена одной тонны сырой неф-

ти марки «Юралс» на мировых рынках 
нефтяного сырья (средиземноморском 
и роттердамском), а также сырой нефти 
марки «North Sea Dated» на рынке Север-
ного моря за период мониторинга и ставки 
вывозных таможенных пошлин на нефть 
сырую и на отдельные категории товаров, 
выработанные из нефти, размещаются 
на официальном сайте Министерства 
экономического развития Российской 
Федерации.

Информация предоставлена 
УФНС по Республике Крым

Информирует УФНС России по Республике Крым

В СЕВАСТОПОЛЕ РУКОВОДИТЕЛЬ ОРГАНИЗАЦИИ ПРИВЛЕЧЁН 
К УГОЛОВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА УКЛОНЕНИЕ ОТ 
УПЛАТЫ НАЛОГОВОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

Налоговой службой установлено со-
крытие денежных средств, за счёт которых 
должно быть произведено взыскание 
задолженности по страховым взносам, в 
крупном размере — более 2,7 миллионов 
рублей.

Руководитель юридического лица имел 
реальную возможность погасить в полном 
объёме задолженность по страховым 
взносам и, заведомо зная о принимаемых 
налоговым органом мерах по взыска-
нию с предприятия недоимки, сокрыл 
денежные средства в размере более 9,7 
миллионов рублей. Чтобы не погашать 
долги, директор предприятия заключил 
договоры уступки прав требования и в 
рамках осуществления своей финансово-
хозяйственной деятельности использовал 
расчётные счета своего контрагента.

Следствием доказана причастность 
директора предприятия к совершению 
экономического преступления.  Передача 
материалов в следственные органы для 
возбуждения уголовного дела и проведе-
ния расследования побудила директора к 
оплате долга.

Задолженность взыскана с налого-

плательщика в ходе исполнительного 
производства. Ущерб, нанесённый бюд-
жетной системе Российской Федерации 
от совершённого преступления, полностью 
возмещён.

Вступившим в законную силу пригово-
ром Нахимовского районного суда города 
Севастополя руководитель предприятия 
признан виновным в совершении пре-
ступления, предусмотренного частью 1 
статьи 199.2 Уголовного кодекса РФ, и 
ему назначено наказание в виде штрафа 
в размере 200 000 рублей.

Применение незаконной схемы укло-
нения от уплаты задолженности привело 
не только к репутационным потерям 
компании и дополнительным расходам, 
но и приобретению статуса судимости её 
руководителем. «Предприимчивый» ди-
ректор в дальнейшем может столкнуться 
с ограничениями в трудовой, предприни-
мательской и иной деятельности.

Информация предоставлена 
УФНС по Севастополю

Информирует УФНС России по городу Севастополю

рование. Такую выплату перечисляли по 
ведомственным актам в рамках меро-
приятий, которые предусмотрены указом 
президента. Для этого наниматель получал 

бюджетные ассигнования сверх установ-
ленного фонда оплаты труда.

Суды выяснили, что спорные выплаты 
были связаны с исполнением госслужа-

щей должностных обязанностей и имели 
характер премий за выполнение особо 
важных и сложных заданий. Значит, такие 
суммы нужно учитывать.
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ПРОКУРАТУРА В СИМФЕРОПОЛЕ НАПРАВИЛА В СУД 
УГОЛОВНОЕ ДЕЛО О СОЗДАНИИ ФИРМЫ ПОДСТАВНЫМ 
ЛИЦОМ

Информирует Прокуратура Республики Крым

Прокуратура г. Симферополя утвердила 
обвинительное заключение по уголовному 
делу в отношении жителя региона.

Он обвиняется в совершении преступле-
ния по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ (предоставление 
документа, удостоверяющего личность, если 
эти действия совершены для внесения в еди-
ный государственный реестр юридических 
лиц сведений о подставном лице).

По версии органа предварительного 
расследования, в декабре 2022 года муж-
чина, получив денежное вознаграждение, 
обратился в налоговый орган и, предоставив 
личные документы, зарегистрировал пред-
приятие в интересах иного лица.

Таким способом в единый государствен-
ный реестр юридических лиц внесены не-
достоверные сведения о подставном лице.

Уголовное дело возбуждено по материа-
лам прокурорской проверки.

С утверждённым обвинительным заклю-
чением уголовное дело направлено в суд для 
рассмотрения по существу.

Информация предоставлена 
Прокуратурой Республики Крым

Вопрос: Российская организация 
(далее — организация) получила услуги 
от нескольких организаций-нерезиден-
тов. Согласно п. 1 ст. 161 НК РФ по дан-
ным услугам организация признаётся 
налоговым агентом по НДС. В связи с 
введёнными антироссийскими санк-
циями платежи из России контрагенты 
получить не могут.

Также у организации есть внешне-
торговый контракт с другим нерези-
дентом, который имеет задолженность 
перед организацией за товары, постав-
ленные в рамках экспортных операций.

Вышеупомянутые нерезиденты-по-
ставщики приняли решение о передаче 
задолженности организации за услуги 
нерезиденту-покупателю по договору 
цессии, о чём уведомили организацию 
письменно.

В свою очередь, нерезидент-по-
купатель оплатил приобретённую 
задолженность по договору цессии 
нерезидентам-поставщикам путём 
перечисления денежных средств на их 
расчётные счета и намерен уменьшить 
свою задолженность перед организа-
цией за товар путём зачёта взаимных 
требований.

Возникают ли у российской орга-
низации обязанности по исчислению 
и уплате НДС как налогового агента 
перед иностранными организациями 
при совершении данных неденежных 
операций и в какой момент?

Наименование какого из нерезиден-
тов нужно указывать в счетах-фактурах 
налогового агента при заключении со-
глашения о прекращении обязательств 
зачётом встречных однородных требо-
ваний резидента и нерезидента РФ с 
учётом заключённого договора цессии 
между иностранными контрагентами?

ТОП-5 запросов в Центр консультирования

Имеет ли российская организация 
право на вычет «агентского» НДС и в 
какой момент?

Ответ: На основании пункта 1 статьи 
161 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) в случае 
приобретения у иностранного лица, не 
состоящего на учёте в налоговых органах 
либо состоящего на учёте в налоговых 
органах только в связи с нахождением на 
территории Российской Федерации при-
надлежащих ему недвижимого имущества 
и (или) транспортных средств либо в связи 
с открытием счёта в банке, товаров (работ, 
услуг), местом реализации которых в целях 
применения налога на добавленную стои-
мость признаётся территория Российской 
Федерации, налоговая база по налогу на 
добавленную стоимость определяется на-
логовым агентом, приобретающим данные 
товары (работы, услуги) у иностранного 
лица.

Согласно пункту 2 статьи 161 Кодекса 
налоговые агенты обязаны исчислить, 
удержать и уплатить в бюджет соответству-
ющую сумму налога на добавленную стои-
мость вне зависимости от того, исполняют 
ли они обязанности налогоплательщика, 
связанные с исчислением и уплатой этого 
налога, и иные обязанности, установлен-
ные главой 21 «Налог на добавленную 
стоимость» Кодекса.

Учитывая изложенное, российская ор-
ганизация, приобретающая у иностранных 
лиц услуги, местом реализации которых 
признаётся территория Российской Фе-
дерации, фактическая плата за которые 
производиться не будет в связи с тем, 
что права требования долга к россий-
ской организации — покупателю услуг 
иностранными лицами — продавцами 
переуступлены другому иностранному 

лицу, имеющему задолженность перед 
российской организацией за поставку 
товаров, должна исчислить, удержать и 
уплатить в бюджет налог на добавленную 
стоимость в качестве налогового агента. 
При этом суммы налога на добавленную 
стоимость, исчисленные российской 
организацией в соответствии со статьей 
161 Кодекса, принимаются к вычету на 
основании пункта 3 статьи 171 Кодекса в 
порядке, предусмотренном статьями 171 и 
172 Кодекса, на основании счетов-фактур, 
составленных российской организаци-
ей — налоговым агентом, с указанием 
полного или сокращённого наименования 
продавца (согласно договору с налоговым 
агентом), за которого налоговый агент ис-
полняет обязанность по уплате налога на 
добавленную стоимость.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 11.07.2023 N 03-07-
08/64496

Вопрос: Об исчислении срока вла-
дения долей в уставном капитале ино-
странной организации в целях налога 
на прибыль при её реализации, если 
доля получена при присоединении до-
черней организации к иностранной.

Ответ: Условия применения налого-
плательщиком ставки налога на прибыль 
организаций в размере 0 процентов при 
реализации или ином выбытии (в том чис-
ле погашении) долей участия в уставном 
капитале российских и (или) иностранных 
организаций, а также акций российских и 
(или) иностранных организаций установ-
лены в пункте 4.1 статьи 284 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее 
— НК РФ) с учётом особенностей, опре-
делённых статьями 284.2 и 284.7 НК РФ.

Согласно пункту 1 статьи 284.2 НК РФ 
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налоговая ставка 0 процентов, пред-
усмотренная пунктом 4.1 статьи 284 
НК РФ, применяется к налоговой базе, 
определяемой по доходам от операций 
по реализации или иного выбытия (в том 
числе погашения) акций (долей участия 
в уставном капитале) российских и (или) 
иностранных организаций, при условии, 
что на дату реализации или иного выбытия 
(в том числе погашения) таких акций (до-
лей участия в уставном капитале органи-
заций) они непрерывно принадлежат на-
логоплательщику на праве собственности 
или на ином вещном праве более пяти лет.

Одновременно пунктом 6 статьи 284.2 
НК РФ установлено, что при реализации 
или ином выбытии (в том числе погашении) 
акций (долей участия в уставном капитале) 
российских и (или) иностранных органи-
заций срок, указанный в пункте 1 статьи 
284.2 НК РФ, в отношении акций (долей 
участия в уставном капитале) указанных 
организаций, созданных в результате 
реорганизации в форме преобразования, 
выделения или разделения, исчисляется с 
даты приобретения налогоплательщиком 
акций (долей участия в уставном капитале) 
реорганизованной организации.

Таким образом, пункт 6 статьи 284.2 
НК РФ применяется только в отношении 
акций (долей участия в уставном капи-
тале) новых организаций, созданных в 
результате реорганизации в форме пре-
образования, выделения или разделения.

Пунктом 4 статьи 57 Гражданского ко-
декса Российской Федерации установле-
но, что при реорганизации юридического 
лица в форме присоединения к нему 
другого юридического лица первое из них 
считается реорганизованным с момента 
внесения в единый государственный 
реестр юридических лиц записи о пре-
кращении деятельности присоединенного 
юридического лица.

Учитывая указанное, акционер (учре-
дитель) присоединенной организации, 
которая прекратила свою деятельность 
в результате реорганизации в виде 
присоединения, получает акции (долю в 
уставном капитале) в другой (реорганизо-
ванной) организации, которыми (которой) 
он ранее не владел.

В этой связи для целей применения 
пункта 1 статьи 284.2 НК РФ срок тече-
ния владения на праве собственности 
акциями (долями участия в уставном ка-
питале) реорганизованной организации в 
результате присоединения для акционера 
(учредителя) присоединённой организа-
ции начинает течь заново с момента вне-
сения в единый государственный реестр 
юридических лиц записи о прекращении 
деятельности присоединенного юридиче-
ского лица.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 07.07.2023 N 03-03-
06/1/63526

Вопрос: О признании задолженности 
безнадёжной в целях налога на при-
быль при исключении должника из 
ЕГРЮЛ.

Ответ: Из положений пункта 1 статьи 
21.1 Федерального закона от 08.08.2001 
N 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей» (далее — Федеральный 
закон N 129-ФЗ) следует, что юридиче-
ское лицо, которое в течение последних 
двенадцати месяцев, предшествующих 
моменту принятия регистрирующим 
органом соответствующего решения, 
не представляло документы отчётности, 
предусмотренные законодательством 
Российской Федерации о налогах и сбо-
рах, и не осуществляло операций хотя бы 
по одному банковскому счёту, признаётся 
фактически прекратившим свою деятель-
ность (недействующее юридическое лицо). 
Такое юридическое лицо может быть ис-
ключено из единого государственного ре-
естра юридических лиц (далее — ЕГРЮЛ) в 
порядке, предусмотренном Федеральным 
законом N 129-ФЗ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 64.2 
ГК РФ считается фактически прекра-
тившим свою деятельность и подлежит 
исключению из ЕГРЮЛ в порядке, уста-
новленном законом о государственной 
регистрации юридических лиц, юриди-
ческое лицо, которое в течение две-
надцати месяцев, предшествующих его 
исключению из ЕГРЮЛ, не представляло 
документы отчётности, предусмотренные 
законодательством Российской Федера-
ции о налогах и сборах, и не осуществляло 
операций хотя бы по одному банковскому 
счёту (недействующее юридическое лицо).

Согласно пункту 2 статьи 64.2 ГК РФ 
исключение недействующего юридиче-
ского лица из ЕГРЮЛ влечёт правовые 
последствия, предусмотренные ГК РФ 
и другими законами применительно к 
ликвидированным юридическим лицам.

В соответствии с положениями пункта 
5 статьи 21.1 Федерального закона N 
129-ФЗ предусмотренный данной статьей 
порядок исключения юридического лица 
из ЕГРЮЛ применяется также в случаях: 
невозможности ликвидации юридическо-
го лица ввиду отсутствия средств на рас-
ходы, необходимые для его ликвидации, 
и невозможности возложить эти расходы 
на его учредителей (участников); наличия 
в ЕГРЮЛ сведений, в отношении которых 
внесена запись об их недостоверности, 
в течение более чем шести месяцев с 
момента внесения такой записи.

Учитывая вышеуказанное, если на 
организации, исключаемые из ЕГРЮЛ на 
основании пункта 5 статьи 21.1 Федераль-
ного закона N 129-ФЗ, распространяются 
правовые последствия, предусмотренные 
ГК РФ и другими законами применительно 
к ликвидированным юридическим лицам, 

то в целях налогообложения прибыли на-
логоплательщик вправе признать такую 
дебиторскую задолженность безнадёжной 
по основанию ликвидации в соответствии 
с пунктом 2 статьи 266 Налогового кодек-
са Российской Федерации (далее — НК 
РФ), включив её в состав внереализаци-
онных расходов.

При этом обращается внимание, что 
каждое из перечисленных в пункте 2 
статьи 266 НК РФ оснований признания 
задолженности безнадёжной является са-
мостоятельным. Налогоплательщик впра-
ве признать списываемую задолженность 
безнадёжной по любому из оснований, 
указанному в пункте 2 статьи 266 НК РФ.

В случае наличия нескольких оснований 
для признания задолженности безна-
дёжной в соответствии с пунктом 2 статьи 
266 НК РФ она признаётся таковой в том 
периоде, в котором возникло первое по 
времени основание для признания за-
долженности безнадёжной.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 07.07.2023 N 03-03-
06/1/63639

Вопрос: Об учёте доходов (расходов) 
в виде процентов по долговым обяза-
тельствам в целях налога на прибыль.

Ответ: В соответствии со статьей 19 На-
логового кодекса Российской Федерации 
(далее — НК РФ) налогоплательщиками, 
плательщиками сборов, плательщиками 
страховых взносов признаются органи-
зации и физические лица, на которых в 
соответствии с НК РФ возложена обязан-
ность уплачивать соответственно налоги, 
сборы, страховые взносы.

В том случае, если налогоплательщик 
участвует в отношениях, регулируемых за-
конодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах, через законного или 
уполномоченного представителя, полно-
мочия представителя должны быть доку-
ментально подтверждены в соответствии с 
НК РФ и иными федеральными законами.

Вместе с тем сообщается, что вопрос 
о квалификации, причисленных к сумме 
основного долга процентов по долговому 
обязательству в качестве новых долго-
вых обязательств должен оцениваться с 
точки зрения норм Гражданского кодекса 
Российской Федерации (далее — ГК РФ) и 
с учётом условий конкретного договора.

Согласно нормам статьи 269 НК РФ по 
долговым обязательствам любого вида 
доходом (расходом) признаются процен-
ты, исчисленные исходя из фактической 
ставки, если иное не установлено статьей 
269 НК РФ.

По долговым обязательствам любого 
вида, возникшим в результате сделок, 
признаваемых в соответствии с НК РФ 
контролируемыми сделками, доходом 
(расходом) признаётся процент, исчис-
ленный исходя из фактической ставки с 
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учётом положений раздела V.1 НК РФ, если 
иное не установлено статьей 269 НК РФ.

При этом пунктом 1.1 статьи 269 НК РФ 
установлено, что по долговому обязатель-
ству, возникшему в результате сделки, 
признаваемой в соответствии с НК РФ 
контролируемой сделкой, налогоплатель-
щик вправе:

• признать доходом процент, исчис-
ленный исходя из фактической ставки по 
таким долговым обязательствам, если эта 
ставка превышает минимальное значение 
интервала предельных значений, установ-
ленного пунктом 1.2 статьи 269 НК РФ;

• признать расходом процент, исчис-
ленный исходя из фактической ставки по 
таким долговым обязательствам, если эта 
ставка менее максимального значения 
интервала предельных значений, установ-
ленного пунктом 1.2 статьи 269 НК РФ.

При несоблюдении условий, установ-
ленных абзацами первым — третьим 
пункта 1.1 статьи 269 НК РФ, по долговым 
обязательствам, возникшим в результате 
сделок, признаваемых в соответствии с НК 
РФ контролируемыми сделками, доходом 
(расходом) признаётся процент, исчис-
ленный исходя из фактической ставки с 
учётом положений раздела V.1 НК РФ.

В целях применения пункта 1.1 статьи 
269 НК РФ интервалы предельных зна-
чений процентных ставок по долговым 
обязательствам установлены пунктом 
1.2 указанной статьи с учётом валюты, 
в которой оформлено соответствующее 
долговое обязательство.

При определении интервала предель-
ных значений процентных ставок по 
долговым обязательствам используются 
эталонные процентные ставки, указанные 
в пункте 1.3 статьи 269 НК РФ.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 06.07.2023 N 03-03-
07/63342

Вопрос: АО при осуществлении в 
рамках операционной деятельности 
международного почтового обмена 
заключает договоры, по которым 
российский железнодорожный пере-
возчик осуществляет организацию 
курсирования почтовых вагонов, пере-
возку почтовых отправлений.

При этом согласно договору рос-
сийский перевозчик осуществляет 
перевозку международных почтовых 
отправлений по маршруту: станция от-
правления на территории РФ — конеч-
ная станция по договору (пограничная 
станция на территории РФ).

Далее перевозку международных 
почтовых отправлений по маршруту: 
пограничная станция на территории 
РФ — конечная станция на территории 
Монголии (г. Улан-Батор) осуществля-
ют монгольские железные дороги по 
договору с иностранной почтовой ад-
министрацией Монголии и вне рамок 
договора, заключённого между АО и 
российским перевозчиком.

В соответствии с пп. 2.1 п. 1 ст. 164 
Налогового кодекса РФ услуги по 
международной перевозке товаров 
подлежат налогообложению НДС по 
ставке 0%.

В целях применения ст. 164 НК РФ 
под международными перевозками то-
варов понимаются перевозки товаров, 
в частности железнодорожным транс-
портом, при которых пункт отправ-
ления или пункт назначения товаров 
расположен за пределами территории 
Российской Федерации.

Принимая во внимание, что ко-
нечный пункт назначения доставки 
(транспортировки) международных от-
правлений — территория иностранного 
государства, правомерно ли примене-
ние российским железнодорожным 

перевозчиком ставки НДС 0% на услуги 
АО по договору перевозки международ-
ных почтовых отправлений от станции 
отправления (территория РФ) до по-
граничной станции на территории РФ?

Ответ: На основании подпункта 9 пункта 
1 статьи 164 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее — Кодекс) ставка 
налога на добавленную стоимость в раз-
мере 0 процентов применяется в отноше-
нии оказываемых российскими перевоз-
чиками на железнодорожном транспорте 
услуг по перевозке или транспортировке 
экспортируемых (реэкспортируемых) то-
варов, стоимость которых указана в пере-
возочных документах, при условии, что на 
перевозочных документах проставлены 
отметки таможенных органов, указанные 
в подпункте 5 статьи 165 Кодекса.

Таким образом, в случае если товары, 
перевозимые по территории Российской 
Федерации железнодорожным транс-
портом, под таможенную процедуру 
экспорта (реэкспорта) не помещены, в 
отношении услуг по их перевозке, оказы-
ваемых российскими перевозчиками на 
железнодорожном транспорте, нулевая 
ставка налога на добавленную стоимость 
не применяется и такие услуги на осно-
вании подпункта 3 статьи 164 Кодекса 
облагаются налогом по ставке в размере 
20 процентов.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 04.07.2023 N 03-07-
08/62318

Новое в российском законодательстве

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Федеральным органам исполнитель-
ной власти предоставлено право откры-
вать счета в уполномоченных банках в 
упрощённом порядке

Указ Президента РФ от 09.10.2023 N 752

«О ВРЕМЕННОМ ПОРЯДКЕ ОТКРЫТИЯ ФЕ-
ДЕРАЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ СЧЕТОВ В УПОЛНОМОЧЕННЫХ БАНКАХ 
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВАЛЮТНЫХ ОПЕРАЦИЙ С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТАКИХ СЧЕТОВ»

Согласно Указу, в частности, феде-
ральные органы исполнительной власти 
вправе открывать счета в уполномочен-
ных банках без соблюдения положений 
статьи 18 Федерального закона «О защите 
конкуренции». Данная статья предусма-
тривает требование заключать договоры 
с финансовыми организациями только 

по результатам открытого конкурса или 
открытого аукциона.

Указ вступает в силу со дня его под-
писания и действует до 1 января 2026 г.

До конца 2023 года применяется со-
кращенный перечень документов, не-
обходимых для предоставления права 
пользования участками недр

Приказ Минприроды России N 571, Роснедр 
N 13 от 05.09.2023

«О НЕПРИМЕНЕНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛО-
ЖЕНИЙ ПРИКАЗОВ МИНПРИРОДЫ РОССИИ 
И РОСНЕДР ПО ВОПРОСУ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ УЧАСТКАМИ НЕДР» 
ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В МИНЮСТЕ РОССИИ 
09.10.2023 N 75511.

Так, по 31 декабря 2023 года в отно-
шении заявителей, являющихся пользо-

вателями недр, осуществившими в 2022 
году добычу нефти обезвоженной, обессо-
ленной и стабилизированной суммарным 
объёмом не менее 10 миллионов тонн, 
не применяются отдельные положения 
приказов Минприроды России и Роснедр 
о представлении копии бухгалтерской 
(финансовой) отчётности.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Отсутствие сотрудника органов вну-
тренних дел на службе, вызванное 
оказанием ему медицинской помощи 
в частной медицинской организации 
при наличии соответствующих исклю-
чительных обстоятельств, не может 
служить — при их надлежащем под-
тверждении — основанием для его 
увольнения в связи с виновным по-
ведением

Постановление Конституционного Суда РФ от 
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12.10.2023 N 47-П 

«ПО ДЕЛУ О ПРОВЕРКЕ КОНСТИТУЦИОН-
НОСТИ ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 65 ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗАКОНА «О СЛУЖБЕ В ОРГАНАХ ВНУТРЕННИХ 
ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
НЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» И ЧАСТИ 
ВТОРОЙ СТАТЬИ 379.5 ГРАЖДАНСКОГО ПРО-
ЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ В СВЯЗИ С ЖАЛОБОЙ ГРАЖДАНИНА 
С.А. ЕЛИСЕЕВА»

Конституционный Суд РФ признал часть 
1 статьи 65 Федерального закона «О 
службе в органах внутренних дел Россий-
ской Федерации и внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации» не соответствующей 
Конституции РФ в той мере, в какой 
данное законоположение полностью 
исключает возможность освобождения 
сотрудника органов внутренних дел от 
выполнения служебных обязанностей в 
связи с временной нетрудоспособностью 
на основании документа, выданного част-
ной медицинской организацией, имеющей 
лицензию на проведение экспертизы 
временной нетрудоспособности, даже при 
наличии исключительных обстоятельств, 
объективно требующих обращения в такую 
медицинскую организацию за получением 
медицинской помощи, и тем самым позво-
ляет увольнять этого сотрудника в связи 
с отсутствием его на службе, вызванным 
временной нетрудоспособностью, по 
основанию, связанному с его виновным 
поведением.

Федеральному законодателю надлежит 
внести необходимые изменения в действу-
ющее правовое регулирование и предус-
мотреть условия и порядок освобождения 
сотрудника органов внутренних дел от 
выполнения служебных обязанностей в 
связи с временной нетрудоспособностью 
на основании документа, выданного дру-
гой — помимо ведомственной либо иной 
медицинской организации государствен-
ной или муниципальной системы здраво-
охранения — медицинской организацией 
в исключительных обстоятельствах, объ-
ективно требующих обращения в такую 
медицинскую организацию за получением 
медицинской помощи.

Впредь до внесения соответствующих 
изменений освобождение сотрудника 
органов внутренних дел от выполнения 
служебных обязанностей в связи с вре-
менной нетрудоспособностью, связанной 
с лечением (обследованием) в частной 
медицинской организации, имеющей 
лицензию на проведение экспертизы 
временной нетрудоспособности, в ука-
занных исключительных обстоятельствах 
возможно при условии предварительного 
(до прохождения обследования и (или) 
лечения) уведомления им своего непо-
средственного руководителя (начальника) 
и на основании изданного уполномочен-
ным должностным лицом приказа (рас-
поряжения); отказ же от освобождения 
сотрудника от выполнения служебных 
обязанностей может быть обжалован в 
суд. Если такой приказ (распоряжение) не 
издан либо решение суда по результатам 
указанного обжалования не принято, но 
при этом лечение (обследование) в част-
ной медицинской организации носило для 
сотрудника безотлагательный характер 

или имелись достаточные основания для 
того, чтобы оно могло восприниматься 
им в качестве такового, отсутствие его на 
службе, вызванное оказанием ему меди-
цинской помощи в частной медицинской 
организации при наличии соответствую-
щих исключительных обстоятельств, не 
может служить — при их надлежащем 
подтверждении — основанием для уволь-
нения сотрудника в связи с его виновным 
поведением.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

В Госдуму внесён законопроект, ко-
торым предлагается не проводить 
идентификацию клиента — физиче-
ского лица при приёме платежей за 
жилищно-коммунальные услуги в слу-
чае, если их сумма не превышает 60 
тысяч рублей

Проект Федерального закона N 455879-8 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 7 ФЕ-
ДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ 
ЛЕГАЛИЗАЦИИ (ОТМЫВАНИЮ) ДОХОДОВ, ПОЛУ-
ЧЕННЫХ ПРЕСТУПНЫМ ПУТЁМ, И ФИНАНСИРО-
ВАНИЮ ТЕРРОРИЗМА»

Так, законопроектом предложено до 60 
тысяч рублей повысить лимит операций 
клиентов — физических лиц по оплате за 
жилое помещение и коммунальные услу-
ги, в том числе задолженности по оплате 
жилого помещения и коммунальных 
услуг, пени за просрочку такой оплаты, а 
также переводов денежных средств без 
открытия банковского счёта, в том числе 
электронных денежных средств, в указан-
ных целях, при которых идентификация 
клиента — физического лица, предста-
вителя клиента, выгодоприобретателя и 
бенефициарного владельца, упрощённая 
идентификация клиента — физического 
лица не проводятся.

В Госдуму внесён законопроект, уточ-
няющий перечень субъектов, имеющих 
право проводить упрощённую иденти-
фикацию клиента — физического лица 
в рамках законодательства о ПОД/ФТ

Проект Федерального закона N 455930-8 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 7 ФЕ-
ДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПРОТИВОДЕЙСТВИИ 
ЛЕГАЛИЗАЦИИ (ОТМЫВАНИЮ) ДОХОДОВ, ПОЛУ-
ЧЕННЫХ ПРЕСТУПНЫМ ПУТЁМ, И ФИНАНСИРО-
ВАНИЮ ТЕРРОРИЗМА»

В пояснительной записке к законопро-
екту отмечено, что в числе лиц, указанных 
в подпункте 2 пункта 1.12 статьи 7 Феде-
рального закона от 7 августа 2001 года 

N 115-ФЗ «О противодействии легали-
зации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путём, и финансированию 
терроризма» (далее — Закон N 115-ФЗ), 
отсутствует ряд субъектов, которые, со-
гласно положениям Закона N 115-ФЗ, 
имеют право проводить упрощённую иден-
тификацию клиента — физического лица, 
в том числе лица, которым организации, 
осуществляющие операции с денежными 
средствами и иным имуществом, вправе 
поручить проведение упрощённой иденти-
фикации в соответствии с положениями 
Закона N 115-ФЗ.

В связи с этим предлагается устано-
вить, что упрощённая идентификация 
клиента — физического лица проводится 
посредством направления необходимых 
сведений клиентом — физическим лицом 
организации, осуществляющей опера-
ции с денежными средствами или иным 
имуществом и имеющей в соответствии 
с Законом N 115-ФЗ право проводить 
упрощённую идентификацию, либо лицу, 
которому такой организацией с учётом 
требований Закона N 115-ФЗ поручено 
проведение упрощённой идентификации.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ. 

СТАТИСТИКА

Обновлена форма федерального ста-
тистического наблюдения N 53-М 
«Сведения о наличии морских судов в 
Российской Федерации» с указаниями 
по её заполнению для сбора и обработ-
ки первичных статистических данных в 
системе Росморречфлота

Приказ Росстата от 05.10.2023 N 496

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ С УКАЗАНИ-
ЯМИ ПО ЕЁ ЗАПОЛНЕНИЮ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНЫМ АГЕНТСТВОМ МОРСКОГО И 
РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА ФЕДЕРАЛЬНОГО СТА-
ТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА НАЛИЧИЕМ 
МОРСКИХ СУДОВ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Первичные статистические данные по 
данной форме предоставляются в соот-
ветствии с указаниями по её заполнению, 
по адресу, в срок и с периодичностью, 
которые указаны на её бланке.

Признаётся утратившим силу приложе-
ние N 3 «Форма федерального статисти-
ческого наблюдения N 53-М «Сведения 
о наличии морских судов в Российской 
Федерации», утверждённое приказом 
Росстата от 3 февраля 2017 г. N 75.

Актуализирован Классификатор на-
рушений и недостатков, выявляемых 
в ходе внешнего контроля качества 
работы аудиторских организаций, 
аудиторов

«КЛАССИФИКАТОР НАРУШЕНИЙ И НЕДО-
СТАТКОВ, ВЫЯВЛЯЕМЫХ В ХОДЕ ВНЕШНЕГО 
КОНТРОЛЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АУДИТОРСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, АУДИТОРОВ»

С учётом изменений в законодательстве 
приведена таблица, содержащая, в част-
ности, перечень положений нормативных 
правовых актов и иных документов, регла-
ментирующих осуществление аудиторской 
деятельности; содержание нарушений 
(недостатков); их оценку.
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Новое в законодательстве Республики Крым

ЗАКОНЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Закон Республики Крым от 30.04.2021 N 181-
ЗРК/2021 (ред. от 27.09.2023)

«О ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЯХ ИЛИ ОБЩЕ-
СТВЕННОМ ОБСУЖДЕНИИ ПО ПРОЕКТУ БЮДЖЕ-
ТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ И ГОДОВОМУ ОТЧЁТУ ОБ 
ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 
(ПРИНЯТ ГОСУДАРСТВЕННЫМ СОВЕТОМ РЕСПУ-
БЛИКИ КРЫМ 30.04.2021)

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Постановление Президиума Государственного 
Совета Республики Крым от 01.07.2021 N п329-
2/21 (ред. от 12.09.2023)

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОСТАВА КОМИССИИ 
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ЕЖЕГОДНОГО КОНКУРСА НА 
СОИСКАНИЕ ПРЕМИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО СО-
ВЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ ПО ЖУРНАЛИСТИКЕ 
ИМЕНИ Г.А. ИОФФЕ, ОПИСАНИЯ И ОБРАЗЦА 
СВИДЕТЕЛЬСТВА О ПРИСУЖДЕНИИ ПРЕМИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ПО ЖУРНАЛИСТИКЕ ИМЕНИ Г.А. ИОФФЕ»

Постановление Государственного Совета Респу-
блики Крым от 30.04.2014 N 2085-6/14 (ред. 
от 20.09.2023)

«О ВОПРОСАХ УПРАВЛЕНИЯ СОБСТВЕННО-
СТЬЮ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

(ВМЕСТЕ С «ПЕРЕЧНЕМ ИМУЩЕСТВА, УЧИТЫ-
ВАЕМОГО КАК СОБСТВЕННОСТЬ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ»)

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Распоряжение Главы Республики Крым от 
30.01.2019 N 46-рг (ред. от 13.09.2023)

«ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ КУРАТОРОВ, РУКОВОДИ-
ТЕЛЕЙ И АДМИНИСТРАТОРОВ РЕГИОНАЛЬНЫХ 
ПРОЕКТОВ»

Указ Главы Республики Крым от 16.06.2014 
N 51-У (ред. от 29.09.2023)

«О СТРУКТУРЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 29.03.2023 N 241 (ред. от 26.09.2023)

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-
ГРАММЫ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В РЕСПУ-
БЛИКЕ КРЫМ» (ВМЕСТЕ С «ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММОЙ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В 
РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ (ДАЛЕЕ — ПРОГРАММА)»)

Распоряжение Совета министров Республи-
ки Крым от 17.02.2023 N 222-р (ред. от 
12.09.2023)

«О РАСПРЕДЕЛЕНИИ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕ-
ТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
НА БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ В РАМКАХ 
РЕАЛИЗАЦИИ СОГЛАШЕНИЯ МЕЖДУ ПРАВИ-
ТЕЛЬСТВОМ МОСКВЫ И СОВЕТОМ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ О ТОРГОВО-ЭКОНОМИЧЕ-
СКОМ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОМ И КУЛЬТУРНОМ 

СОТРУДНИЧЕСТВЕ НА 2023 ГОД»

Распоряжение Совета министров Республи-
ки Крым от 24.12.2021 N 1760-р (ред. от 
18.09.2023)

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ 
НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ НАЛОГОВАЯ БАЗА ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ 
КАК КАДАСТРОВАЯ СТОИМОСТЬ, НА 2022 ГОД»

ИНЫЕ ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Приказ Государственного комитета по государ-
ственной регистрации и кадастру Республики 
Крым от 12.02.2019 N П/59 (ред. от 19.09.2023)

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕ-
КОТОРЫХ ПРИКАЗОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО КО-
МИТЕТА ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 
И КАДАСТРУ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Приказ Государственного комитета по ценам и 
тарифам Республики Крым от 16.06.2022 
N 26/4 (ред. от 14.09.2023)

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФА НА ТРАНСПОРТ-
НЫЕ УСЛУГИ ПО ПЕРЕВОЗКЕ ГРУЗОВ, ОКАЗЫ-
ВАЕМЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ 
ПРЕДПРИЯТИЕМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ЧЕРНО-
МОРНЕФТЕГАЗ», НА ПОДЪЕЗДНЫХ ЖЕЛЕЗНО-
ДОРОЖНЫХ ПУТЯХ НЕОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ»

Приказ Государственного комитета по ценам и 
тарифам Республики Крым от 18.12.2020 
N 49/18 (ред. от 14.09.2023)

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА ВОДО-
СНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВУ С 
ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КРЫМ-
СКАЯ ВОДНАЯ КОМПАНИЯ» НА 2021 — 2023 
ГОДЫ» (ВМЕСТЕ С «ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММОЙ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КРЫМСКАЯ ВОДНАЯ 
КОМПАНИЯ» В СФЕРЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ НА 
2021 — 2023 ГОДЫ», «ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММОЙ ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «КРЫМСКАЯ ВОДНАЯ 
КОМПАНИЯ» В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ НА 
2021 — 2023 ГОДЫ»)

ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВ-
ЛЕНИЯ ГОРОДА СИМФЕРОПОЛЯ

Решение Симферопольского горсовета Ре-
спублики Крым от 23.12.2021 N 471 (ред. от 
28.09.2023)

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА 
ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕ-
СТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГО-
РОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ НА 2022 — 2024 ГОДЫ»

Решение Симферопольского горсовета Респу-
блики Крым от 16.02.2017 N 1107 (ред. от 
28.09.2023)

«О РАЗМЕЩЕНИИ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОР-
ГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 
(ВМЕСТЕ С «ТЕХНИЧЕСКИМИ ТРЕБОВАНИЯМИ 
К РАЗМЕЩЕНИЮ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ 
ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРО-

ПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ», «МЕТОДИКОЙ ОПРЕ-
ДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ПЛАТЫ ЗА 
РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНОГО ТОРГОВОГО 
ОБЪЕКТА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРО-
ПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»)

Решение Симферопольского горсовета Ре-
спублики Крым от 24.11.2016 N 987 (ред. от 
28.09.2023)

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ, 
ЦЕНЫ ПРОДАЖИ, ПЛАТЫ ЗА СЕРВИТУТ, ПЛА-
ТЫ ЗА ПРОВЕДЕНИЕ ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВ-
ЛЕНИЯ ИНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ

Решение Алуштинского горсовета Республики 
Крым от 22.11.2019 N 1/18 (ред. от 22.09.2023)

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВА-
НИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ АЛУШТА РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ» (ИЗМЕНЕНИЯ, ВНЕСЁННЫЕ РЕШЕНИЕМ 
АЛУШТИНСКОГО ГОРСОВЕТА РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 22.09.2023 N 19/76, ВСТУПАЮТ В 
СИЛУ С 01.01.2024)

Решение Алуштинского горсовета Республики 
Крым от 28.08.2015 N 13/1 (ред. от 22.09.2023)

«ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУ-
ЖАЩИХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ АЛУШТА РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ» (ВМЕСТЕ С «ПОЛОЖЕНИЕМ ОБ ОПЛАТЕ 
ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
АЛУШТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»)

Решение Керченского горсовета Республики 
Крым от 23.12.2022 N 895-2/22 (ред. от 
30.08.2023)

«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ОТСРОЧКИ АРЕНДНОЙ 
ПЛАТЫ ПО ДОГОВОРАМ АРЕНДЫ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗО-
ВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ КЕРЧЬ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ) В 
СВЯЗИ С ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИЕЙ»
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Актуальные вопросы договорного права 
в практике арбитражных судов

Алексея Голощапова

10:00-17:00 Онлайн27 октября

Онлайн-конференция

8 978 916-62-38
seminar@vashkons.ru

Записаться:

vashkons.ru

Программа семинара:

vashkons.ru 8 800 77-55-099
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